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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem elektrické koloběžky pro firmu ŠKODA AUTO

a.s. Hlavním cílem bylo dosáhnout nejen prémiového vzhledu vozidla, ale taktéž jeho

praktičnosti. Na základě zadavatelova požadavku na následné uskladňování produktu

do zavazadlového prostoru automobilu bylo potřeba koloběžku koncipovat tak, aby byla co

možná nejvíce skladebná a kompaktní.

Teoretická část se bude zaobírat definicí a historickým vývojem koloběžek, jejich

jednotlivými typy, analýzou jejich současné produkce, a také použitými materiály

a technologiemi. V praktické části se pak bude psát o postupném procesu navrhování

produktu od samotného počátku až k finálnímu řešení. Praktická část bude obsahovat taktéž

ergonomickou studii, technickou dokumentaci a závěrečné autorovo zhodnocení výsledků

práce.

Klíčová slova: elektrická koloběžka, jednostopý dopravní prostředek, kompaktnost

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the design of electric scooters for ŠKODA AUTO a.s. The

main goal was to achieve not only the premium appearance of the vehicle, but also its

practicality. Based on the customer's request for subsequent storage of the product in the

trunk of the car, the scooter needed to be designed in such a way that it was as compact as

possible.

The theoretical part will deal with the definition and historical development of the scooter,

their individual types, the analysis of their current production, as well as the materials and

technologies used. In the practical part, it will be written about the gradual process of

designing the product from the very beginning to the final solution. The practical part will

also include an ergonomic study, technical documentation and the author's final evaluation

of the results of the work.

Keywords: electric scooter, single-track vehicle, compactness
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ÚVOD

V současné době se čím dál častěji setkáváme s problémem dopravních komplikací

způsobených hustou dopravou. Tyto komplikace vznikají především ve městech v časech

dopravní špičky. Tedy v době výskytu enormního množství lidí v dopravě, nejčastěji tedy

z důvodu cestování do nebo ze zaměstnání. V těchto chvílích, kdy je doprava nejvíce

vytížená, bývá častým problémem, kamkoliv se včas dopravit. Není to však jediný problém,

co se dopravy týče. Dalším příkladem může být častý problém se zaparkováním dopravního

prostředku, nejčastěji tedy automobilu. Kvůli nedostatku parkovacích míst je tedy možné,

že i když se dostavíte do své cílové destinace včas, nebudete mít kde zaparkovat. Tyto

problémy se z důvodu rozrůstajícího počtu automobilů prohlubují nejen ve velkoměstech,

ale i na periferiích.

Pro úspěšné vyřešení této problematiky existuje, či vzniká v dopravě mnoho alternativ

a s tím i souvisejících dopravních prostředků. Asi nejrozšířenějším alternativním způsobem

je cestování městskou hromadnou dopravou. Ta spoustu obtíží eliminuje, velké množství

jich však zůstává. Zároveň je člověk podřízen nějakému předem danému časovému

harmonogramu v podobě jízdního řádu a je tedy nucen se mu přizpůsobit. Nemluvě o tom,

že MHD jezdí do předem určených zastávek. Je tedy dost pravděpodobné, že daná osoba

bude muset následně dále cestovat, ať už dalším městským spojem nebo zcela jinou

variantou. Nicméně ani takové taxislužby nejsou nejšťastnějším způsobem a často je

můžeme považovat za finančně náročné. Ale situace nemusí být tak bezvýchodná, jak se

zdá. Řešení se dost možná skrývá pod slovem mikromobilita. Pod tímto termínem je možno

si představit řadu osobních dopravních prostředků, které využijeme při kratších trasách nebo

na počátečním či cílovém úseku cesty. Mikromobilita se zároveň snaží být jak rozměrově,

tak ekologicky šetrná a jako u automobilty závisí pouze a jen na samotném uživateli, kdy

a kde svůj dopravní prostředek využije a není nijak více limitován. Avšak na rozdíl od aut

nabízí lepší manévrovatelnost, a tedy častokrát i pohodlnější cestování se snadnou možností

následného zaparkování. Konkrétním příkladem mikromobilního dopravního prostředku

může být jízdní kolo, skateboard nebo koloběžka. Zde je důležité zmínění právě koloběžky,

jelikož její elektrická varianta byla vybrána jako téma této bakalářské práce.
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V současnosti je poptávka po elektrokoloběžkách na vzestupu a jejich oblíbenost stále roste.

A není se čemu divit. Začíná se potvrzovat, že se jedná o velice efektivní způsob přepravy

a na rozdíl od jízdních kol, popřípadě jejich elektrifikované odnože, nabízí navíc ještě

o poznání přívětivější kompaktní rozměry. Ty téměř vždy zaručují snadnou manipulaci

a uskladňování.

U navrhované elektrické koloběžky je prioritou dosáhnout nejen vizuálně vysoce kvalitního

designu, ale také co možná největší praktičnosti. Na základě zadavatelova požadavku na

následné uskladňování produktu do zavazadlového prostoru automobilu je potřeba

koloběžku koncipovat tak, aby byla co možná nejvíce skladebná a kompaktní.

Mělo by se jednat o jakousi myšlenku sekundárního dojezdového vozidla. Stále více lidí

totiž dojíždí svým automobilem na okraj měst, kde mají možnost stále pohodlně zaparkovat,

ale pro dosažení cíle své cesty jsou dále nuceni uchýlit se k hledání sekundárního způsobu

dopravy. A právě má elektrokoloběžka, která bude už součástí automobilu efektivně zastane

pozici tohoto druhu dopravy.
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 TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1 DEFINICE A HISTORICKÝ VÝVOJ FENOMÉNU ZVANÝ

KOLOBĚŽKA

V prvé řadě by bylo nejlepší si říct, co to vlastně koloběžka je. Jak ji správně definovat?

Koloběžkou můžeme rozumět jednostopý dopravní prostředek, který sestává ze dvou za

sebou v přímce umístěných kol, jež jsou spojeny platformou, na které stojí přepravovaná

osoba. Koloběžka se pak ovládá řídítky, které jsou pomocí řídící hřídele spojeny s předním

kolem. Nadále pohyb koloběžky je zajišťován pohonem, v dnešní době se ještě stále

nejčastěji jedná o odrážení se vlastní nohou dané přepravující se osoby. Existují však

i alternativní způsoby pohonu, jako třeba v minimální míře používaný spalovací motor.

V současné době však zažívá největší rozkvět elektrický pohon, kdy je koloběžka uvedena

do pohybu díky elektromotoru. Kromě toho je koloběžka vybavena i brzdovým systémem.

Těch je taky více druhů, jako příklad si uveďme asi ten nejosvědčenější druh brzd, a to jsou

brzdy kotoučové. V dnešní době nejsou koloběžky jen zábavou dětí, ale také dospělých

a jejich způsobů využití je opravdu mnoho. Ať už se jedná o již dříve zmíněnou zábavu nebo

třeba oddychovou či sportovní činnost. A samozřejmě jako každý jiný dopravní prostředek

tak i koloběžky se často účelově využívají jako efektivní transport z místa A do místa B.

1.1 Předchůdce a vznik koloběžky

Za předchůdce především jízdních kol, motocyklů, ale také právě koloběžek můžeme

považovat vynález jednostopého vozidla s názvem Draisina. Roku 1817 německý baron Karl

Freiher von Drais přišel právě s tímto revolučním dopravním prostředkem, jehož princip byl

inspirací pro pozdější vývoj jednostopých vozidel. Následný vývoj samotné koloběžky není

tak dobře zmapován. Nicméně k dalšímu většímu rozmachu došlo na přelomu 19. a 20.

století, kdy zapůsobila dětská tvořivost a děti si koloběžky začaly vyrábět samy za použití

zbytkového materiálu. Zpočátku se na podvozek používaly kolečka z vysloužilých bruslí,

tělo a řízení bylo pak vyrobeno z prken ze starých beden. [1] Následně docházelo

k zařazování koloběžek do sériové výroby různými průmyslovými závody, a tím došlo

i k posunu kvality výrobků. Postupně byly jednotlivé zastaralé komponenty nahrazovány

novými, modernějšími. Docházelo i ke změnám materiálu rámů. Dřevěné rámy nahradily

kovové, nicméně tento luxus se stal výsadou zejména motorizovaných koloběžek. Ve 30.

Letech 20. století nastala velká hospodářská krize, která ve spojených státech paradoxně

vytvořila základní pilíř pro uplatnění designu v globálním kontextu průmyslové výroby
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a zároveň umožnila expanzi některých výrobních odvětví. [2] Jedním z nich byla i produkce

levných dopravních prostředků. V toto depresivní období na řadu přišla opět kreativita dětí,


[…]


a zezadu, ale také z bočního pohledu.
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Obrázek 32: 95 % muž a 5 % žena při jízdě na elektrokoloběžce

Ve složeném stavu je elektrická koloběžka snadno přenosná a celková manipulace s ní je

velice snadná. Možnosti transportu takto složené koloběžky jsou vyobrazeny na níže

uvedeném obrázku. Jedná se ale především o doporučení, jak objekt přenášet, nikoliv

o příkazy a řídit se jimi tedy není povinnost.

Obrázek 33: 95 % muž a 5 % žena při transportu elektrokoloběžky
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9 FINÁLNÍ DESIGNÉRSKÉ ŘEŠENÍ

Pečlivý proces navrhování, ustavičný vývoj a snaha vždy ještě něco zlepšit nakonec vyústily

ve finální designové řešení produktu. V posledních částech práce došlo ještě k mnoha

změnám, které reflektovaly připomínky jak pedagogů, tak designérů ze společnosti ŠKODA

AUTO. Ve většině případů se již jednalo jen o tvarové změny, protože ty funkční

a technologické již byly vyřešeny. Zjednodušená byla především linie světel. Zároveň byly

provedeny drobné úpravy na rámu produktu, díky čemuž se docílilo ještě lepší tvarové

návaznosti jednotlivých dílů na sebe. Nakonec se tedy skutečně povedlo vytvořit produkt,

který je funkční, praktický, ale také vypadá elegantně. Od začátku práce na tomto projektu

byly všechny námitky a rady vždy vyslyšeny a na všech požadavcích se vždy pracovalo

s maximálním nasazením. I to pomohlo k vytvoření a udržení vysoké kvality tohoto

produktu.

Obrázek 34: Finální vizualizace 1
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Obrázek 35: Finální vizualizace 2

Obrázek 36: Finální vizualizace 3
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Obrázek 37: Finální vizualizace 4

Obrázek 38: Finální vizualizace 5
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9.1 Uložení elektrokolosběžky v zavazadlovém prostoru elektromobilu

Škoda Enyaq iV

Pro uložení elektrokoloběžky v interiéru automobilu byl po důkladné analýze vybrán

výklenek v boční stěně zavazadlového prostoru. Tento tvarový prvek se nachází na obou

protilehlých stranách, a tudíž je možné zahrnout i variantu uskladnění dvou kusů koloběžek.

Pro jejich potřeby by byl jen minimálně upraven. Potřeba by byla především zavést do

konkrétních míst elektrický proud pro dobíjení vozidel. Napájecí kabel by byl umístil v horní

části výklenku a díky tomu by k němu byl zajištěn snadný přístup. Nadále by bylo potřeba

transformovat přilehlou lištu a doplnit ji o pohyblivou část. Díky tomu by nedošlo jen ke

snadnému uskladnění koloběžky, ale také k její fixaci na místě.

Obrázek 39: Umístění elektrokoloběžky v zavazadlovém prostoru Škody Enyaq iV
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10 PŘÍNOS PRÁCE

Elektrokoloběžka nabízí široké veřejnosti možnost alternativního, efektivního a dostupného

způsobu dopravy. Se stále zhoršujícími se dopravními podmínkami ve městech se tento druh

vozidla díky své rozměrové šetrnosti a hbitosti jeví jako jedna z možností řešení tohoto

problému.

Tento konkrétní produkt je navržen pro firmu ŠKODA AUTO, a tak je největším přínosem

pro majitele automobilu této značky, zejména pak pro ty, co vlastní model Škoda Enyaq iV,

do kterého je elektrokoloběžka koncipována. Stroj nabízí tak svému uživateli možnost

kombinované dopravy kdykoliv je to potřeba. Jedná se o další skvělý případ propojení vozu

s jeho příslušenstvím. Ať už se jedná o cestu do práce, na nákupy nebo kamkoliv jinam, toto

vozidlo se na cestách postará o dostatečný komfort a minimum starostí.

Přidanou hodnotu tohoto produktu také je variabilita výškového nastavení řídítek, dále taky

velikost vozidla, která z něj dělá jakýsi mezistupeň mezi malými, kompaktními a standardně

velikými koloběžkami, kdy následně přebírá z obou typů ty nejlepší charakteristiky. A jak

již bylo mnohokrát zmíněno, oproti velké části konkurence nabízí originální designové

řešení.
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ZÁVĚR

S jistotou mohu říct, že jsem opravdu vděčný za možnost pracovat na tomto projektu.

Nejednalo se o vůbec lehký úkol, ale právě díky tomu jsem získal mnoho cenných zkušeností

a kvalitativně jsem se zase posunul o něco dál. Při navrhování jsem zažil spoustu strastí

a mnohokrát jsem se dostal do různých potíží, ze kterých se mi ale vždy podařilo úspěšně

dostat. S výsledkem své práce jsem nad míru spokojený. I přesto ale tuším, že dřív nebo

později se objeví, byť jen sebemenší drobnost, která by stála ještě za úpravu. Tak je tomu

ale u každého projektu, kdy já jako tvůrce nejsem nikdy spokojen, ale i díky této vlastnosti

mám pořád touhu vše vylepšovat a posouvat své možnosti stále dál a dál. Ale v tuto chvíli

vím, že jsem do této práce dal vše. Všechny kritéria, které jsem si stanovil, jsem splnil a do

navrhování jsem investoval spoustu svého času a sil. Bylo by pro mě poctou, kdyby se můj

designový návrh následně i uplatnil u samotné společnosti ŠKODA AUTO.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3D trojdimenzionální

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

a. s. akciová společnost

ccm centimetr krychlový

cm centimetr

CNC Computerized Numerical Control

Kč Koruna česká

kg kilogram

km/h kilometr za hodinu

MHD městská hromadná doprava

TIG Tungsten Inert Gassdc

UV Ultra Violet

W watt
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