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Student Filip Adamopulos se ve své bakalářské práci zabývá designem elektrické koloběžky,

která by vhodně rozšířila kolekci chytrých řešení pro vozy společnosti Škoda Auto a. s.

nazvanou Simply Clever.

V teoretické části bakalářské práce se autor stručně věnuje historickému vývoji ve zvolené

produktové oblasti. Popisuje vývoj koloběžek a autopedů – předchůdců současných

elektrických koloběžek, což hodnotím kladně. Ve druhé kapitole jsou uvedeny různé kategorie

koloběžek. Následující analýza produktové oblasti zmiňuje dostatečný počet výrobků, soustředí

se na elektrické koloběžky a jejich skladnost. Čtvrtá kapitola je věnována přehledu technologií

a materiálů používaných při výrobě koloběžek.

V praktické části autor vysvětluje volbu zadání a vcelku přehledně popisuje vývoj návrhu. Text

je doplněn schematickými skicami a vizualizacemi. Design elektrické koloběžky zásadně

ovlivnilo místo jejího uložení ve vozidle. Autor nakonec zvolil dutinu v boční části

zavazadlového prostoru, která, ačkoliv je relativně rozměrná, přesto citelně limituje rozměry

koloběžky ve složeném stavu.

Autor se snažil najít výrazové prostředky, které by jeho elektrickou koloběžku odlišily od

konkurenčních produktů. Zpočátku byl v této snaze příliš odvážný, avšak složité a technicky

obtížně realizovatelné prvky konstrukce se postupně podařilo optimalizovat. Aby bylo možné

koloběžku do zavazadlového prostoru vměstnat, opatřil ji autor sklopnými teleskopickými

řídítky a nášlapnou plošinu rozdělil na dvě poloviny spojené pantem. Toto řešení již bylo

ověřeno jinými výrobci a ukázalo se jako životaschopné.

Výsledný designérský návrh však působí poněkud nevyváženě. Opticky masivní sloupek řídítek

zcela nekonvenuje se subtilnější nášlapnou plošinou, která je navíc vizuálně odlehčena

průběžnými horizontálními prolisy a zkosenými bočními stěnami. Sjednoceným přístupem

k tvarování obou částí by bylo jistě možné dosáhnout harmoničtějšího výsledku. Tvarování

předních LED světel se jeví, a to i přes jejich zjednodušení vůči původní variantě, stále jako

komplikované. Podélná část přechází do vertikální prostřednictvím výrazného zlomu, přičemž

obdobný prvek se jinde na návrhu nevyskytuje.

Ani ve složeném stavu nepůsobí koloběžka homogenně, a to zejména díky skulinám

zapříčiněným přemírou prolisů, vyčnívajícímu přednímu kolu a různým vizuálním strategiím

aplikovanými na jednotlivé části dopravního prostředku.

Nicméně je zde nutné poznamenat, že vizuální vkus je otázkou subjektivního vnímání, a proto

není reflektován v celkovém hodnocení práce. Závěrečné hodnocení může také výrazně

ovlivnit kvalita provedení fyzického modelu, který v bakalářské práci není zdokumentován.

Z hlediska funkčnosti se jeví jako problematický teleskop řídítek, jehož stěny působí příliš

subtilně a není zřejmé, zda budou dostatečně tuhé po vysunutí řídítek. V práci není znázorněno,

jak bude probíhat jejich fixace.

Z písemného projevu je patrná autorova snaha používat širokou slovní zásobu, avšak zcela se

mu nepodařilo vyhnout se stylistickým chybám a drobným faktickým nepřesnostem.

Pozitivně hodnotím samotnou volbu tématu. Přeplněné silnice a nedostatek parkovacích míst

opodstatňují využití kompaktního dopravního prostředku pro pohyb v centrech měst.

Spolupráce s významným světovým výrobcem automobilů nepochybně přispěla k profesnímu

rozvoji autora.

S komplexní problematikou individuální dopravy ve městech se Filipovi Adamopulosovi ve

výsledku podařilo vypořádat více než uspokojivě. Rozvoj designérských schopností autora je

zřetelný, s přihlédnutím k obtížnosti zadaného tématu navrhuji klasifikaci B – velmi dobře.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

Ve Zlíně, dne 5. 6. 2023
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte